

Årsrapport Uddannelsesudvalg 2016

Årligt møde blev afholdt i marts 2016, kun halvdelen af medlemmerne var repræsenteret. Man enedes om, på dette møde, at forsøge at indkalde til fornyet møde mhp. dels at drøfte udvalgets sammensætning og eventuelle udskiftninger af medlemmer, dels at drøfte udkast til nyt kommissorium

Uddannelses udvalget består i øjeblikket af:

Anette Mertz Nielsen, Hvidovre Hospital - født medlem (postgraduat lektor)

Erika Belard, Herlev Hospital – repræsentant for DSGH

Henriette Ytting, Rigshospitalet – siddet siden 2010/11

Jens Frederik Dahlerup, Aarhus Universitetshospital – født medlem (postgraduat lektor)

Lars Vinter-Jensen, Aarhus Universitetshospital/Aalborg - siddet siden 2010

Mark Ainsworth, Herlev Hospital – ønsker at udtræde af udvalget

Lone Klinge, OUH - siddet siden 2013

Peter Bytzer, Køge Sygehus – født medlem (hovedkursusleder)

Ida Vind, Hvidovre Hospital – siddet som formand siden 2013

På det afholdte møde blev det aftalt at tage kontakt til Henrik Vilstrup og Palle Bekker, som er de danske repræsentanter i ESBGH (the European Section and Board of Gastroenterology and Hepatology), for at få dem til at komme med input i forhold til evt. CME vurdering af efteruddannelse i Danmark, og hvordan vores efteruddannelse relaterer til den nuværende europæiske eksamen.

Hvem skal evt. vurdere og hvordan vurderes de enkelte kursers CME værdi?

Specialespecifikt forskningstræningskursus:

Det blev besluttet at udvalget, i samarbejde med forskningsudvalget, med Lars Vinter-Jensen og Henning Grønbæk som tovholdere, ville komme med udkast til et sådant kursus.

Repræsentantskab i nyetableret ultralydsudvalg:

I forbindelse med drøftelse af, hvem der skal sidde som repræsentant i det nyetablerede ultralydsudvalg, drøftede vi uddannelsesudvalgets medlemsammensætning og det faktum at kommissoriet åbner for muligheden for yderligere 1-2 (alternativt skift af) medlemmer. Her foreslog man at få nogle yngre repræsentanter ind, hvoraf en af disse evt. kunne være repræsentanter i UL udvalget.

Der vil blive planlagt et nyt møde i løbet af efteråret til opsamling af ovenstående tiltag.

Ida Vind

Formand for uddannelsesudvalget

Medlemmer: Peter Bytzer, Jens Frederik Dahlerup, Erika B elard, Lars Vinter-Jensen, Henriette Ytting, Anette Mertz, Lone Klinge